

MODTAGET

23 JUNI 2006 850

Den Centrale Indlevering

PRESSEMEDDELELSE

.....
MILJØMINISTERIET

Miljø- og Planlægningsudvalget
MPU alm. del - Bilag 455
Offentligt

Den 22. juni 2006

Skærpet miljøregulering af landbruget

Skærpede miljøkrav, udvikling af ny teknologi, færre lugtgener, bedre kontrol og færre administrative byrder. Det er hovedlinierne i den aftale om fremtidens miljøregulering af landbruget som miljøminister Connie Hedegaard i dag har indgået med Venstre, det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og det Radikale Venstre.

"Det er en rigtig god aftale, som gavner både naturen, landmanden og naboen. Naturen vil først og fremmest nyde godt af mindre ammoniak. Det vil særligt gavne vores sårbare natur. Landmanden får klare miljøkrav og en betydelig enklere sagsbehandling. Og så vil naboen få færre lugtgener", siger miljøminister Connie Hedegaard.

"Vi skal passe godt på vores enge, åer, moser, vandløb og skove. Og her spiller landbruget en central rolle. Landbruget er blevet en industri – og derfor er det også naturligt, at landbruget i højere grad reguleres som industri. I de kommende år vil de nuværende ca. 30.000 husdyrbrug blive kraftigt reduceret til ca. 3500 svinebrug og ca. 3500 kvægbrug, som til gengæld vil være markant større. Det er vigtigt, at vi i den forbindelse fastsætter krav om anvendelse af teknologi, der kan reducere miljøbelastningen. Og derfor vil partierne bag aftalen sætte ind der, hvor det batter noget for miljøet, nemlig ved de husdyrbrug, som udvider eller nyetablerer sig", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Med den nye regulering skal alle husdyrbrug over 75 dyreenheder miljøgodkendes i forbindelse med en udvidelse eller etablering. Det betyder at over 90% af alle dyreenheder i 2015 vil stå i miljøgodkendte staldanlæg.

Aftalen om den nye husdyrlov fastsætter krav til landbrugets anvendelse af teknologi, hvilket vil reducere miljøbelastningen og fremme udvikling og indførelse af ny teknologi – særligt på ammoniak- og lugtområdet. Det generelle udslip af ammoniak skal reduceres med 15% allerede i 2007 og 20% i 2008. Og reduktionen skal fortsætte med som udgangspunkt mindst 25% i 2009. Det gælder for alle husdyrbrug, der skal miljøgodkendes. Der vil blive taget særligt hensyn til den sårbare natur ved at øge miljøkravene til ammoniakudledning i bufferzoner op til 1000 meter fra den særlige sårbare natur som f.eks. hedelandskaber.

Loven bliver ledsaget af regeringens nye samlede satsning på fremme af miljøteknologi, der afsætter i alt 255 mio. kroner til udvikling af miljøeffektive landbrugsteknologier fordelt over 3 år.

Landmændene skal fremover kun indhente én godkendelse hos én myndighed og får dermed en mere ensartet behandling, mere forudsigelige vilkår og den kortest mulige sagsbehandlingstid.

Målet er, at den nye regulering kan træde i kraft fra 1. januar 2007, når kommunerne som følge af kommunalreformen overtager ansvaret for miljøreguleringen af landbrug. Lovforslaget fremsættes til efteråret.

Læs den politiske aftale om den nye miljøregulering af landbruget samt faktaark på www.mim.dk.

Yderligere oplysninger:

Fuldmægtig Charlotte Brøndum, Departementet, tlf. 33 92 59 46

Pressechef Mikkel Aarø-Hansen, Departementet, tlf. 33 92 74 92 el. 20 81 58 92.

Den 22. juni 2006

Fakta om ny miljøgodkendelse af husdyrbruget

Forenkling af reglerne om miljøgodkendelse og lavere grænse for godkendelse af husdyrbrug

Reglerne for miljøregulering af husdyrbrug, som har været spredt på flere love, bekendtgørelser og vejledninger samles nu i én lov. Husdyrbrug over 75 dyreenheder skal fremover reguleres i én miljøgodkendelse, så der samlet kan tages de nødvendige hensyn til naboerne, miljøet, naturen og landskabet, og så landmændene får en mere ensartet behandling, mere forudsigelige vilkår og den kortest mulige sagsbehandlingstid. Husdyrbrug *under* 75 dyreenheder bliver omfattet af en anmelderordning, som vil kunne finde sted elektronisk. Godkendelsespligten indtræder alene ved nyetableringer og udvidelser, samt ændringer der indebærer en væsentlig påvirkning af miljøet.

Ammoniakreduktion

Der vil fremover blive stillet krav om ammoniakreduktion ved udvidelser, nyetablering og ændringer af husdyrbrug over 75 dyreenheder. Kravet indføres efter følgende forløb:

Et generelt reduktionskrav på 15 pct. i 2007 og 20 pct. i 2008 i forhold til bedste staldsystem ved alle udvidelser, nyetableringer og ændringer af husdyrbrug over 75 dyreenheder. I 2008 evalueres det, hvordan linien med stigende reduktionskrav skal fortsættes i 2009. Udgangspunktet er, at kravet skal hæves til mindst 25 pct. Kravet giver et vigtigt skub til udviklingen af miljøteknologi.

Et procentuelt reduktionskrav giver landmanden maksimal fleksibilitet i forhold til at anvende netop den teknologi, som giver den mest omkostningseffektive reduktion af udledningerne. For visse husdyrbrug, hvor der endnu ikke er tilgængelig teknologi til fuldt ud at opfylde reduktionskravet – eller hvor hensynet til dyrevelfærd forhindrer det – vil der være reducerede krav.

Overdækning af gyllebeholdere

Det indskræpes over for kommunerne, at der skal gives en "advarsel" første gang, de ved tilsyn konstaterer mangelfuld overdækning af eksisterende gyllebeholdere. Anden gang, der konstateres sådanne mangler, skal kommunerne stille krav om fast overdækning. Kommunerne skal i perioden 2007-07 gennemføre 2000 uanmeldte tilsyn pr. år med flydelaget på gylletanke oveni det almindelige tilsyn.

Beholdere bygget efter 1. januar 2007, og som anvendes til opbevaring af flydende husdyrgødning fra svin eller pelsdyr, skal opføres med fast overdækning, hvis de er placeret i en afstand af mindre end 300 meter fra naboer, eller hvis de placeres inden for bufferzonen på 300 m omkring sårbare naturområder.

Reduktion af lugtgener

Der udsendes en ny opdateret lugtvejledning til brug for ansøgninger om udvidelser og nyetableringer af husdyrproduktion med henblik på en forbedring af nabobeskyttelsen. Afstandskravene i lugtvejledningen strammes i forhold til i dag, og der lægges op til at vejledningen anvendes mere konsistent end i dag.

Kommunernes administration af arealanvendelsen

For at sikre en ensartet indførelse af loven vil der blive udstedt bekendtgørelser og et omfattende vejledningsmateriale. Når vand- og naturplanerne og de efterfølgende kommunale handleplaner foreligger i 2009/2010, vil de sammen med kommuneplanerne indgå som et væsentligt element i vurderingen af en evt. godkendelse.

Beskyttelse af den sårbare natur

VMP III aftalen om udlæg af bufferzoner på 300 m omkring sårbare naturområder udmøntes i den nye lov, så der ikke kan udvides m.m. inden for bufferzonen, hvis det betyder merbelastning af naturområdet med ammoniak. (bufferzone I)

Beskyttelsesniveauet skal administreres ud fra simple modeller end i dag. Dette giver sig bl.a. udtryk i, at der også opereres med en bufferzone II ud til 1 km. fra sårbar natur, så man kun vurderer de bedrifter, der rent faktisk kan forventes at have en reel ammoniakpåvirkning af naturområdet.